
COMUNE DI PRASCORSANO 
Città Metropolitana di Torino 

_____________________________________ 

Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) PARTITA I.V.A.01868540012 

 0124-698141 FAX 0124-698357   mail: comune@comune.prascorsano.to.it 
posta elettronica certificata: prascorsano@cert.ruparpiemonte.it  sito internet: www.comune.prascorsano.to.it 

 

ORDINANZA NR. 01/2021 

Oggetto: Tutela dell’area archeologica Longobarda Sacro Monte di Belmonte “Taglio piante morte 
a seguito di incendio Marzo 2019”. Ordinanza per svolgimento relativi lavori dalle ore 8.00 
del 8.02.2021 fino ultimazione lavori.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTI gli artt. 6, 7 del vigente Codice della Strada ed il Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n° 
495;  

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

VISTA la competenza in virtù del Decreto Sindacale, con il quale il Sindaco ha nominato il sottoscritto Responsabile del 
Servizio tecnico; 

VISTA l’istanza prodotta dal Direttore dei Sacri Monti di Belmonte, prodotta in data 18.01.2021 e registrata al protocollo 
comunale al n. 122, volta ad ottenere l’ordinanza per l’esecuzione dei lavori di taglio di piante morte a seguito dell’incendio 
del marzo 2019, insistenti confini dell’area Longobarda fra la cappella V e VI nell’area sommitale della riserva del Sacro 
Monte di Belmonte, dalle ore 8.00 del 08.02.2021 fino al cessare delle stesse; 

VERIFICATO che per motivi di sicurezza si rende necessario ordinare l’esecuzione dei lavori di che trattasi sui mappali 
insistenti sul Comune di Prascorsano individuati al foglio n.1 3 particelle nn. 73, 74, 75, 76, 92,99 2 100, da parte delle squadre 
forestali regionali con l’ausilio e la supervisione del personale dell’Ente Parco. 

RAVVISATA l’esigenza tecnica, nonché di sicurezza, di limitare la viabilità nelle aree sopra descritte, durante il periodo 
necessario all’esecuzione dei lavori citati; 

ORDINA 

1) per l’esecuzione dei lavori di taglio di piante morte a seguito dell’incendio del marzo 2019, insistenti confini dell’area 
Longobarda fra la cappella V e VI nell’area sommitale della riserva del Sacro Monte di Belmonte, dalle ore 8.00 del 
08.02.2021 fino al cessare delle stesse, come da elenco particellare sopra descritto; 

2) sarà cura della Ditta esecutrice dei lavori, provvedere a transennare l’area descritta nonchè segnalare eventuale 
interdizione al traffico veicolare mediante apposita segnaletica prevista dal C.d.S., con modalità visibile anche in ore 
notturne con lampade adeguate; 

3) dovrà essere affissa una tabella di cantiere recante i dati principali quali: oggetto dell’intervento, impresa esecutrice, 
direttore dei lavori, data d’inizio e fine presunta dei lavori;  

4) la presente ordinanza ha effetto per qualsiasi utente della strada si trovi a transitare sulla via in questione e sarà portata 
a conoscenza del pubblico a cura e spese dell’Amministrazione Comunale mediante la pubblicazione all’albo pretorio 
comunale e al sito istituzionale con indirizzo www.comune.prascorsano.to.it; 

5) a norma dell’art.3 comma 4 della L. 07/08/90 n° 241, si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione 
della L. 06/12/71 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale amministrativo regionale del Piemonte; 

6) in relazione al disposto dell’art.37 comma 3 del D. Lgs. n° 285/92, sempre nel termine di 60 giorni, può essere proposto 
ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero 
dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art.74 del Regolamento di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n° 
495/92; 

7) penalità a carico dei trasgressori a norma di legge. 

 
Dalla Residenza municipale, lì 21.01.2021  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to in originale Aurelio Geom. LUPICA RINATO) 

 

mailto:comune@comune.prascorsano.to.it
mailto:prascorsano@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.prascorsano.to.it/
http://www.comune.prascorsano.to.it/

